2

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ БЕШЕНКОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
4 ноября 2016 г. № 1084
Об организации деятельности, связанной с погребением умерших, на территории Бешенковичского района
Изменения и дополнения:
Решение Бешенковичского районного исполнительного комитета от 2 марта 2017 г. № 192 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.03.2017, 9/82285) <R917v0082285>

На основании части второй статьи 13 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 2001 года «О погребении и похоронном деле» в редакции Закона Республики Беларусь от 8 января 2015 года Бешенковичский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Возложить на унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Бешенковичского района по городскому поселку Бешенковичи (кладбище Бешенковичи 1, кладбище Бешенковичи 2), сельские исполнительные комитеты по сельсоветам обязанности по:
ведению государственного учета участков для захоронения на кладбищах;
предоставлению участков для захоронения на кладбищах;
резервированию участков для захоронения на кладбищах.
2. Возложить на унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Бешенковичского района обязанности по:
содержанию и благоустройству кладбищ на территории Бешенковичского района;
осуществлению погребения умерших, личность которых не установлена, и умерших при отсутствии лиц, взявших на себя организацию погребения, на территории Бешенковичского района.
3. Установить:
3.1. размеры участков для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе:
2,3 метра в длину и 2,5 метра в ширину – для двухместного захоронения;
2,3 метра в длину и 1,5 метра ширину – для одноместного захоронения;
3.2. максимальные размеры участков для захоронения предоставляемых за плату, за исключением участков захоронения, указанных в абзаце втором подпункта 3.3 настоящего пункта, – 2,3 метра в длину и 5 метров в ширину и общей площадью не более 11,5 квадратного метра;
3.3. плату:
за предоставление участков для захоронения, предоставление которых не предусмотрено частью второй статьи 35 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 2001 года «О погребении и похоронном деле» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., № 107, 2/804; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.01.2015, 2/2235), в том числе предоставляемых в соответствии с волеизъявлением умершего либо пожеланием лиц, взявших на себя организацию погребения, в размере 5 базовых величин за 1 квадратный метр;
за предоставление участков для захоронения, которые превышают установленные размеры участков для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе, в размере 2 базовых величин за 1 квадратный метр;
за резервирование участков для захоронения, указанных в части седьмой статьи 35 Закона Республики Беларусь «О погребении и похоронном деле», в размере 3 базовых величин за 1 квадратный метр.
4. Установить, что количество (общая площадь) участков для захоронения, предоставляемых за плату, не должно превышать одной трети количества (общей площади) участков для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе.
5. Разрешить въезд на территорию кладбищ:
5.1. на автомобильном транспорте для посещения могил с 08.00 до 18.00 с 1 октября по 31 марта, с 08.00 до 21.00 с 1 апреля по 30 сентября;
5.2. на автомобильном транспорте для ввоза надмогильных сооружений и выполнения работ по их установке с 08.00 до 17.00 ежедневно;
5.3. автомобилям с гробом (катафалкам) ежедневно, кроме 1 января, с 09.00 до 17.00 с 1 октября по 31 марта, с 09.00 до 19.00 с 1 апреля по 30 сентября.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Бешенковичского районного исполнительного комитета по направлению деятельности.
7. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Зара».
8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	Л.К.Пеньковский

	Управляющий делами
	С.А.Реутский

	[image: ]
	Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 24.02.2020
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

image1.jpg
3TAJ/IOH